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BÂTIR  
UNE CULTURE  
DE LA RENCONTRE

Nous vivons un contexte préoccupant, 
dans un monde où de nombreuses crises 
s’accumulent, aggravant pauvretés, vul-
nérabilités, inégalités et injustices. Les 
violations des droits humains y sont mul-
tiples, et les libertés bafouées en bien 
des endroits. Nous pouvons nous sentir 
démunis, abattus face à l’immensité des 
détresses, parfois même désespérés 
devant l’immensité des défis à relever 
pour la protection des personnes et de la 
planète.

Heureusement que, depuis plus de 60 ans, 
avec nos partenaires du monde entier, 
nous témoignons de la force du lien qui 
nous unit — le partenariat international — 
pour construire ensemble un monde plus 
juste, plus solidaire, plus écologique. Le 
CCFD-Terre Solidaire appuie dans la durée 
des organisations des sociétés civiles des 
pays du Sud global qui accompagnent les 
populations les plus vulnérables pour per-
mettre à celles-ci de devenir elles-mêmes 
actrices de leur développement de ma-
nière autonome et pérenne. Aujourd’hui, 
il finance et accompagne ainsi des parte-
naires— 501 dans 72 pays — , et non pas 
des projets. Il apporte ainsi la sécurité 
alimentaire à 3,5 millions de personnes.
Par le partage d’expériences et leur 

mutualisation, ce travail en réseau donne 
de la force à toutes celles et à tous ceux 
qui veulent mettre fin à ce monde qui nous 
fait mal afin de construire d’autres modèles 
de société et s’en donner les moyens.

Au CCFD-Terre Solidaire, la relation entre 
les personnes et entre les organisations 
est essentielle. Elle est notre identité 
profonde et au cœur de notre action de so-
lidarité internationale. C’est elle qui donne 
du sens à notre engagement. Elle est joie 
et espérance pour bâtir une culture de la 
rencontre — et non une culture de l’affron-
tement —, pour redécouvrir la fraternité.

Sylvie Bukhari-de Pontual,
Présidente du CCFD-Terre Solidaire

REDÉCOUVRIR LA FRATERNITÉ 
FOCUS SUR NOTRE ACTIVITÉ,  
NOS RESSOURCES, NOS DÉPENSES
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La famille de Chanda Devi est soutenue  
par notre partenaire Paridhi dans le village  
de Sikrahatta, dans l'état du Bihar en Inde. 
©  Anush Babajanyan / CCFD-Terre Solidaire



3 LEVIERS D’ACTION COMPLÉMENTAIRES

Pour une synergie au service de la solidarité internationale et de 

la transformation sociale. 

LE PARTENARIAT INTERNATIONAL  

Nous soutenons des organisations partenaires 

locales afin qu’elles puissent réaliser elles-mêmes 
leurs projets de développement. Car ce sont elles qui 

détiennent les solutions adaptées aux réalités  

de leurs territoires.

LA MOBILISATION CITOYENNE  

Nous sensibilisons l’opinion publique et dénonçons 

les inégalités mondiales.

LE PLAIDOYER  

Nous interpellons les décideurs politiques pour obte-

nir des règles plus justes au niveau local, national et 

international.

NOS CHAMPS D'ACTION

PAIX ET VIVRE ENSEMBLE 

Nous soutenons les artisanes et artisans de la paix qui agissent 

à travers le monde pour construire une culture de la paix qui soit 

durable et inclusive.

SOUVERAINETÉ ALIMENTAIRE 

Nous menons des actions avec nos partenaires pour promouvoir 

des systèmes agricoles et alimentaires sains, équitables, respec-

tueux des droits humains et de notre environnement.

JUSTICE ÉCONOMIQUE

Nous plaidons pour des lois et des politiques publiques  

qui permettent un juste partage des richesses et qui protègent  

les droits fondamentaux et l’environnement.

MIGRATIONS INTERNATIONALES 

Nous militons pour la mise en place de politiques respectueuses 

des droits des personnes migrantes et de la liberté de circulation.

Amérique latine 
et Caraïbes 

3 004 K€

International 
et Migrations

2 271 K€

Asie

2 831 K€

Maghreb-Machreq-
Balkans

3 064 K€

Afrique

5 448 K€

L’ORGANISATION
ONG française de solidarité internationale et de développement, 
le CCFD-Terre Solidaire agit depuis plus de 60 ans  

aux côtés de celles et ceux qui luttent quotidiennement contre 

toutes les causes de la faim et qui font face aux injustices  

du modèle de développement actuel.

FINANCEMENT PAR ZONE GÉOGRAPHIQUE 
(en milliers d’euros)

593 
projets 

501 
organisations  

partenaires dans 
le monde

72 
pays du Sud  

et de l’Est(2)

3,512  
millions de bénéficiaires  

directs(2)

7 598 
bénévoles

18 595 
sympathisants

179 
salarié.e.s et aucun.e 

expatrié.e

RÉPARTITION DES INTERVENANTS

PART DE LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC

(2) Ces chiffres incluent les données de la SIDI, créé par le CCFD-Terre Solidaire en 1983, qui a soutenu 

financièrement et techniquement 124 partenaires dans 33 pays dont 12 où le CCFD-Terre Solidaire n’intervient pas 
(Angola, Burkina Faso, Equateur, Kenya, Kosovo, Malawi, Moldavie, Ouganda, Panama, Sierra Leone, Singapour, 
Zambie).

(1) hors contributions volontaires en nature

Montants correspondant aux financements des partenaires CCFD-Terre Solidaire,  
hors frais d'accompagnement.

Part de la générosité du public(1) dans  

les ressources du CCFD-Terre Solidaire  

(hors utilisation de fonds dédiés des années 

antérieures). (85,8% en 2022).

82 % 

Part de la générosité des donateurs(1) affectée 

directement aux missions sociales  

(72,6 % en 2022).

76,4% 

LÀ-BAS

ICI



2023 fut une année de succès mais aussi de 

difficultés majeures... 
 

Le durcissement et le rétrécissement de 

l’espace de liberté de la société civile par 

des régimes de plus en plus autoritaires 

s’est poursuivi cette année, notamment au 

Nicaragua. 

 

Les coups d’État dans 3 pays du Sahel (Mali, 

Burkina Faso et Niger) et le retrait total ou 

partiel des aides institutionnelles de la 

France a surtout impacté les populations 

locales. Au Mali et au Niger, le CCFD-Terre 

Solidaire a décidé de continuer d’appuyer ses 

partenaires. La guerre à Gaza a provoqué une 
tragédie humanitaire face à laquelle nous 

appelons, avec nos partenaires, à un ces-

sez-le-feu au plus vite. Nous tâchons d’être 
à leurs côtés là où cela est possible. Enfin, 
nous le savons toutes et tous, les routes des 

migrations sont de plus en plus dangereuses 

et meurtrières. Néanmoins, nos partenaires 

trouvent des solutions pour accueillir digne-

ment les personnes migrantes. 

 

Les situations de violences faites aux 

femmes sont partout et impactent en pre-

mier lieu les plus vulnérables d’entre elles.  

Face à cela nos partenaires trouvent de plus 

en plus de réponses à travers l’appui aux 

organisations aux formations, la défense 

de leurs droits… Les femmes étant aussi au 

premier rang des victimes du changement 

climatique, le CCFD-Terre Solidaire agit 

aussi dans le champ de l’écoféminisme, 

notamment en Afrique grâce au programme 

FACE. Nos partenaires s’engagent aussi 

dans le combat de la justice économique, 

où nous constatons que le prix à payer pour 

la « transition énergétique » au Nord (électri-
fication des transports et donc davantage de 
batteries) est rapidement payée par le Sud à 

travers des pratiques extractivistes dont la 

population locale ne voit pas les bénéfices. 
Face à ce défi, les organisations partenaires 
s’organisent, agissent auprès des popu-

lations civiles et mènent des actions de 

plaidoyer à leur échelle.

 

Le lien humain sur le terrain, si essentiel dans 

le travail avec nos organisations partenaires, 

s’est poursuivi en 2023 avec des missions 

d’accompagnement et de suivi-évaluation 

par les équipes du CCFD-Terre Solidaire. 

Grâce à la générosité des donateurs, nous 
avons pu continuer l’appui à nos organisa-

tions partenaires sur les quatre continents ! 
Un immense merci à vous tous.

PARTENARIAT 
INTERNATIONAL

RÉTROSPECTIVE 
2023

En Côte d’Ivoire, notre partenaire 

ASAPSU a accompagné environ 50 

villages dans le dialogue et la créa-

tion de consensus et a fait progresser 

les droits des femmes qui selon la loi 

coutumière ne peuvent pas hériter ou 

posséder de la terre.

Au Salvador, en novembre, le CCFD- 

Terre Solidaire a soutenu la participa-

tion d’une quarantaine d’organisations 

partenaires, dont 50 femmes venues 

de 12 pays du continent, pour la 15ème 

édition de la Rencontre Féministe 

d’Amérique Latine et des Caraïbes.

Au Cambodge ,  notre partenaire 

Equitable Cambodia a permis aux com-

munautés qui avaient été expropriées 

par une multinationale d’obtenir des 

compensations financières et 300 hec-

tares de terres.

Le pêcheur Bheem pilote son bateau le long de 
la rivière Kosi, dans l'État du Bihar en Inde.

© Anush Babajanyan / CCFD-Terre Solidaire

2023, TEMPS FORTS  
DES MISSIONS SOCIALES

partenariat international,  

mobilisation citoyenne  

et plaidoyer

TEMPS FORTS



En 2023, nous avons enregistré plus de 

3 000 actions de mobilisation citoyenne en 
France métropolitaine mises en œuvre par 

les bénévoles. Ces actions ont touché près 

de 120 000 personnes ! 

Intervention dans de nombreux établisse-

ments scolaires, stands lors de forums des 

associations, animations spirituelles pen-

dant la campagne de Carême, participation 

à des festivals, ciné-débats, conférences, 

webinaires… Partout, le réseau se mobi-

lise et innove avec et pour les partenaires 

internationaux. Ainsi en Aquitaine a été 

lancé le Caravan'Tour, qui consiste à aller 

à la rencontre du public avec une caravane 

customisée aux couleurs du CCFD-Terre 

Solidaire portant un projet d’éducation à 

la citoyenneté et à la solidarité interna-

tionale autour de l’agroécologie. Dans les 

Hauts-de-France, un parcours ludique et in-

teractif de découverte a été créé avec des 

lycéens et des agriculteurs dans le cadre 

du programme TAPSA (Transition vers une 
Agroécologie Paysanne au service de la 

Souveraineté Alimentaire). 

Par ailleurs, le CCFD-Terre Solidaire a 

poursuivi son travail autour des villes ac-

cueillantes, sensibilisant aux enjeux de 

l’accueil et l’intégration des personnes 

migrantes.  I l  s ’est  aussi  mobi l isé 

fortement sur la thématique Paix et Vivre- 

Ensemble. Pour mener à bien ces diffé-

rentes actions, le développement du réseau 

de bénévoles s’est poursuivi notamment 

pendant la campagne de recrutement de 

septembre, qui a permis de collecter 430 
nouveaux contacts. Les bénévoles ont éga-

lement contribué aux travaux en cours sur la 

lutte contre le patriarcat en organisant des 

ateliers sur cette thématique transversale. 

Côté formation, nous avons lancé notre pre-

mier module « e-learning », une formation 

innovante, intégralement en ligne, sur la 

Justice économique, réalisable par tous et 

toutes à tout moment. De plus, nous avons 

démarré la conception d’une grande cam-

pagne de changement, qui a pour objectif 

une meilleure régulation des multinatio-

nales dans le domaine de l’extractivisme. 

Des ambitions qui témoignent de l’investis-

sement, de la créativité et du dynamisme du 

réseau de bénévoles et des salarié·e·s qui 

les accompagnent.

LA SIDI, UN INVESTISSEUR 
SOLIDAIRE ET PATIENT

Créée en 1983 par le CCFD-Terre Solidaire, 

la SIDI (Solidarité Internationale pour le 

Développement et l’Investissement) est une 

société pionnière de la finance solidaire en 
France. Depuis plus de 40 ans, elle finance 
et accompagne des acteurs économiques 

locaux en vue d'améliorer les conditions de 

vie des populations vulnérables, notamment 

en milieu rural.

Grâce à ses ressources solidaires et de long 
terme, la SIDI propose une offre complète 

de services adaptés aux besoins de ses par-

tenaires. Elle met ainsi en œuvre une offre 

de financements (capital, dette, garantie), 
d’accompagnement (assistance technique, 

coaching…) et participe activement à la gou-

vernance des organisations partenaires en 

vue d’améliorer leurs pratiques sociales et 

environnementales. 

Durant l’année 2023, la SIDI a mené, en di-

rect ou via sa fondation ACTES, sous égide 

de la Fondation Terre-Solidaire, plus de 80 

missions d’accompagnement de ses parte-

naires, sur des thématiques de renforcement 

de leur performance sociale et environne-

mentale, de gouvernance, d’autonomisation, 

etc. La SIDI a par exemple organisé une 

visite d’échange entre deux institutions de 

Microfinance Prodia (Burkina Faso) et Enda 
Tamweel (Tunisie). La délégation de Prodia 

a pu, grâce aux échanges, progresser sur 

son plan d’affaires. L’objectif est d’offrir des 

services de soutien profondément sociaux, 

de façon à faciliter l’accès des jeunes et des 

femmes au premier crédit. 

En 2023, la SIDI a également apporté de 

nouveaux financements à 17 organisations 
de producteurs ainsi qu’à 21 institutions 

de microfinance. Un prêt a également été 
octroyé à Soluti Finance, filiale de la SIDI 

en Afrique de l’Est. Au total en fin d’année, 
le portefeuille consolidé de la SIDI s’élève 

à 45 millions d’euros. Parmi les nouveaux 
partenaires, Confiamos Colombia est une 
petite institution de microfinance qui fi-

nance des activités agricoles dans le sud 

du pays, tournée vers une population rurale, 

à faibles revenus, pour moitié féminine.

Le CCFD-Terre Solidaire détient fin 2023 

près de 7,74 % du capital de la SIDI, pour 
un montant de 2,7 millions d’euros. Le 

CCFD-Terre Solidaire, par son statut de 

Commandité de la SIDI, est un acteur dé-

terminant et engagé de sa gouvernance, et 

veille en particulier au respect de sa mis-

sion sociale.

Chaque année, il contribue également à la 

mission d’accompagnement de la SIDI : il y 
a consacré 750 000 euros en 2023, partici-

pant à la structuration et la pérennisation 

des 124 partenaires de la SIDI. L’ensemble 
des activités et des comptes de la SIDI est 

consultable sur son site : www.sidi.fr

MOBILISATION 
CITOYENNE

UNE DYNAMIQUE AMPLIFIÉE ET UNE 
MONTÉE EN PUISSANCE DES ACTIONS 
DE MOBILISATION CITOYENNE

La manifestation pour défendre 

le devoir de vigilance à Bercy en 

septembre, aboutie en 2024 par 
l’adoption de la directive par le 

Conseil de l’Union Européenne.

La co-organisation de Parlement de 

rue des personnes migrantes.

Le Caravan'Tour en Aquitaine.

TEMPS FORTS

Die-in à Lille : faim et climat, même combat !
© Pierre Descamps / CCFD-Terre Solidaire

https://www.sidi.fr/


Le vote historique aux Nations Unies 

permettant de lancer un processus de 

négociation pour une convention in-

ternationale sur la fiscalité. Le résultat 

d’années de mobilisation avec nos alliés, 

notamment du Sud.

La mobilisation sans faille contre le pro-

jet de loi Immigration et Asile, avec les 

personnes premières concernées, des 

alliés et au niveau local grâce à notre 

réseau de plaidoyer local.

La tenue d’un débat parlementaire sur la 

politique que mène la France au Sahel et 

en Afrique en automne durant lequel nos 

messages ont été repris.

En 2023, le CCFD-Terre Solidaire s’est 

impliqué avec ses alliés dans le suivi du 

sommet pour un Nouveau Pacte Financier 

mondial porté par la France en juin : un som-

met dédié à la question du financement des 
États du Sud pour répondre à leur besoin de 

développement économique et d'adaptation 

à la crise climatique. L’occasion de rappe-

ler l’urgence de s’attaquer à la pire crise de 

la dette de l’histoire à laquelle les pays du 

Sud font face actuellement, de réformer en 

profondeur les institutions financières in-

ternationales (comme le FMI et la Banque 

mondiale) , et de repenser les règles in-

ternationales sur la fiscalité aujourd’hui 

inadaptées et qui permettent aux grandes 

entreprises et aux plus riches de s’exonérer 

de l’impôt. 

Alors que la crise alimentaire fait des 

ravages dans le monde, le CCFD-Terre  

Solidaire a dévoilé, étude à l’appui, comment 

des fonds d’investissements, banques et 

même sociétés commerciales profitaient du 
conflit en Ukraine et des aléas climatiques 
pour spéculer sur les matières premières 

alimentaires, provoquant une flambée des 
prix... et de la faim. Un constat qui a été 

partagé avec de nombreux décideurs pour 

les alerter sur l’indispensable régulation des 

marchés et de ces pratiques. 

Pendant une année, le CCFD-Terre Solidaire 

est resté engagé aux côtés des personnes 

migrantes vivant en France pour faire en-

tendre leur analyse et leurs voix face au 

projet de loi Immigration et Asile, finalement 
adopté au prix de concessions discrimina-

toires honteuses. 

Tout au long de l’année, le CCFD-Terre 

Solidaire en lien avec ses alliés et certains 

de ses partenaires, s’est mobilisé sur la fi-

nalisation de la directive européennes sur 

le devoir de vigilance des entreprises. Une 

année intense où il a fallu sauver des pans 

entiers du texte face à l’action agressive de 

lobbies et de certains Gouvernements euro-

péens, dont la France.

2023 a été une année marquée également 

par un nouveau cycle de violences en Israël 

et en  Palestine. Le CCFD-Terre Solidaire 

s’est rapidement mobilisé avec ses alliés 

pour faire pression auprès de la France pour 

exiger la libération des otages et un cessez-
le-feu dans la bande de Gaza. Nous avons 
aussi porté le message sur l’urgence de 

répondre aux causes profondes des événe-

ments qui se succèdent depuis le 7 octobre, 

que ce soit l’occupation et la colonisation 

illégale de la Palestine ou encore le système 

d’apartheid à l’encontre des Palestinien·nes. 

Au risque sinon de se voir répéter éternelle-

ment ce cycle de violences. 

Le CCFD-Terre Solidaire a aussi été actif 

avec le Secours Catholique Caritas France 

et la Commission diocésaine Justice et 

Paix de Pointe Noire au Congo pour ré-

véler les effets sur les populations du 

plateau Batéké du projet gigantesque de 

plantation d'arbres pour « compenser » les 
émissions de gaz à effet de serre de Total 
Energies.

ONG de solidarité internationale, le 
Comité Catholique Contre la Faim et 

pour le Développement-Terre Solidaire 

est agréé par le Comité de la charte du 

Don en Confiance : un organisme d’agré-

ment et de contrôle des associations et 

fondations faisant appel à la générosité 

du public. Il donne son agrément aux 

organisations qui respectent des règles 

déontologiques garantissant le bon 

fonctionnement statutaire, la rigueur de 

gestion, la qualité de communication et 

des actions de collecte de fonds ainsi 

que la transparence financière concernant 
l’utilisation des fonds issus de la généro-

sité du public.

L’intégralité du rapport financier est ac-

cessible sur ccfd-terresolidaire.org.  

Il a été contrôlé et certifié par un cabinet 
de commissaires aux comptes (Deloitte).

©  CCFD-Terre Solidaire
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UNE ANNÉE JALONNÉE  
DE NOMBREUSES BATAILLES

PLAIDOYER

TEMPS FORTS

Enfant du village côtier d'Ambozaka, à Madagascar.

Mobilisation sur le devoir de vigilance à Bercy,  
Pas de profits sur le dos des droits humains !

https://ccfd-terresolidaire.org/qui-sommes-nous/les-rapports-institutionnels/


Le CCFD-Terre Solidaire produit ses comptes conformément au règlement N°2018-06 relatif aux comptes annuels des 

personnes morales de droit privé à but non lucratif. Les règles d’affectation et de répartition des coûts, dans le Compte 

de Résultat par Origine et par Destination (CROD) et dans le Compte d’Emploi annuel des Ressources collectées auprès 

du public (CER), ont été validées par le Conseil d’Administration le 16 février 2021. Ces règles d’affectation ainsi que 

les données présentées ici sont détaillées dans le rapport financier consultable sur le site du CCFD-Terre Solidaire.

PRÉSENTATION SYNTHÉTIQUE  
DE NOS COMPTES

UTILISATION DE LA GÉNÉROSITÉ

L’engagement du CCFD-Terre Solidaire est le fruit de l’action 

conjointe des organisations partenaires, des bénévoles, des sym-

pathisants et des salariés, avec le soutien des donateurs. 

À la générosité des donateurs (33 631 K€ en 2023), s’ajoute celle 
des bénévoles et des sympathisants, qui offrent leur temps et leurs 

compétences pour la construction d’une Terre plus Solidaire. 

Cet engagement bénévole se situe à tous les niveaux de l’activité 

de l’association. S’il est prioritairement dirigé vers la mobilisation 

citoyenne et vers le soutien aux campagnes de plaidoyer dans toute 

la France, il assure également une partie de la collecte et du traite-

ment des dons, ainsi que la participation à divers groupes de travail 

et de réflexion. 

En 2023, on dénombre 7 598 bénévoles ayant offert 84 626 jours, 
soit l’équivalent de 411 « équivalents temps plein » pour assurer 

la mission du CCFD-Terre Solidaire dans les territoires et au siège. 

Ce temps valorisé de une à trois fois le taux horaire chargé du 

SMIC, selon le type de responsabilité, représente un montant total 

de 13 256 K€.

En 2023, 806 K€ de prestations en nature ont été offertes par des 
prestataires de la direction de la communication et de l’infor-

mation, permettant ainsi à l’association de bénéficier d’espaces 
gracieux et de contributions en nature.

La générosité des donateurs, des bénévoles, des sympathisants et 

des prestataires représente donc un montant total de 47 678 K€ de 
ressources globales en 2023 (y compris variation de fonds dédiés 

issus de la générosité). 

EMPLOI DES FONDS  
COLLECTÉS AUPRÈS DU PUBLIC 

RESSOURCES FINANCIÈRES  
COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC

19,1 %

77,6 %
Dons manuels 
26,11 M€

Legs, donations 
et assurances vie 6,44 M€

2,9 %
Autres ressources liées
à la générosité du public 
0,97 M€

0,4 %
Mécénat 
0,12 M€

Total : 33,63 M€

20,4 %

Frais de fonctionnement 
1,03 M€

3,1 %

Frais d'appel à la générosité 
du public 6,76 M€

76,4 %
Mission sociale 25,26 M€

Total : 33,04 M€



COMPTE DE RÉSULTATS PAR ORIGINE ET DESTINATION (CROD) 

La mission de mobilisation citoyenne représente 20,7 % des dépenses, en-
globant les actions du réseau, les campagnes de mobilisation, la formation, 
tous les coûts associés à la présence sur le territoire français et les coûts des 
salariés. Les dépenses liées à la mobilisation citoyenne s’élèvent à 8 768 K€, 
en hausse de 3,1 % par rapport à 2022.

Le plaidoyer vise à interpeler les décideuses et décideurs politiques pour 
obtenir des règles plus justes au niveau local, national et international. Les 
dépenses de plaidoyer ont continué de progresser en 2023. Elles s’élèvent à 
1 149 K€, soit +9 % par rapport à 2022.

• 16 % des charges sont consacrées aux frais de recherche de fonds (17,1% 
en 2022).
Les frais d’appel à la générosité du public s’élèvent à 6 755 K€ et sont en très 
légère baisse (-0,6 %) par rapport à 2022. 
Rapportés aux produits liés à la générosité du public, cela représente 20,1 %. 
Ils permettent à l’association de faire progresser ses ressources issues de 
l’appel public à la générosité.
Pour 1 € investi dans la recherche de fonds, l’association collecte 5 €.

• 7,5 % des charges sont affectées aux frais de fonctionnement.
Les frais de fonctionnement (3 185 K€) sont en hausse de 3 % par rapport à 
2022, principalement en raison du renforcement de la sécurité informatique et 
dans un contexte d'inflation marquée. Ils regroupent les dépenses de commu-
nication institutionnelle, de support de l'activité ainsi que les coûts associés 
de la gouvernance, des directions des ressources humaines, de l’administra-
tion et des finances. 

• Enfin le report en fonds dédiés représente 1,4 % des charges de l’exercice 
(0,5 % en 2022).

• L’association dégage un résultat d’exploitation négatif de -893 K€. Ce résultat 
s’explique par l’augmentation des charges d’exploitation (+6 % par rapport à 
2022) notamment les différents soutiens aux partenaires (+8 %) et par une 
croissance modérée des produits d’exploitation (+2 %). Toutefois, en raison 
de la reprise de provision pour moins-value latente, l’association dégage un 
résultat financier positif de 1 364 K€, qui avec les éléments du résultat ex-
ceptionnel, porte le résultat 2023 de l’association à un excédent de 546 K€.

1. Les produits liés à la générosité du public s’élèvent à 33 631 K€ en 2023, 
en baisse de 0,7 % par rapport à 2022. 
Cette baisse s’explique principalement par : 
•  Une diminution des dons de 1,9 % (montant total des dons 26 107 K€)
•  Une diminution des legs, assurances vie et donations de 5,7 % (montant total 

des liberalités 6 437 K€)
•  Une augmentation des dons issus des produits de l’Épargne Solidaire de 

192,9 % due à une situation plus favorable des marchés financiers (montant 
total des produits de l’Épargne Solidaire 935 K€)

La part des produits liés à la générosité du public sur la globalité des res-
sources de l’exercice (y compris utilisation des fonds dédiés et hors reprises 
sur provisions) est en diminution, passant de 83,7 % en 2022 à 80,9 % en 2023. 
Cette diminution est due aux augmentations des produits non liés à la géné-
rosité du public et des subventions et autres concours publics. 

2. Les produits non liés à la générosité du public s’élèvent à 2 013 K€.
Les contributions financières sans contrepartie (517 K€ en 2023) rassemblent 
les subventions reçues de fondations ou d’autres associations et organismes. 
Les autres produits non liés à la générosité du public (1 496 K€ en 2023) cor-
respondent aux revenus des abonnements, de la vente de produits solidaires, 
de couverture de divers frais et des produits financiers. 

3. Les produits des subventions et autres concours publics (5 370 K€ en 
2023) sont en hausse de 1 129 K€ (+ 26,6 %) par rapport à 2022, année de 
transition en raison de décalage dans la mise en œuvre de certains projets. 
Un rattrapage partiel s’est opéré en 2023.
Grâce à la structure du bilan de l'association, ces retards n'ont pas affecté la 
dynamique de ses actions.

• 75,1 % des charges sont consacrées aux missions sociales (74,6 % en 2022).
Le montant des dépenses d’appui aux partenaires s’élève à 21 872 K€ en 2023 
sont en augmentation 8,5 % par rapport à 2022. Cela représente 51,7 % des 
dépenses de l’année. 

Le CCFD-Terre Solidaire contribue également à la mission d'accompagnement 
de la SIDI, pour la microfinance, à hauteur de 845 K€ en 2023. Par ailleurs, des 
locaux sont mis gracieusement à disposition de la SIDI, pour une valeur d’usage 
d’un montant estimé à 230 K€, sans compter le temps passé par les gérants.

CHARGES PAR DESTINATION 2023 2022

TOTAL
Dont 

générosité*
TOTAL

Dont 

générosité*

MISSIONS SOCIALES 31 789 25 256 29 713 24 633

Partenariat International 21 872 20 152

Mobilisation citoyenne 8 768 8 506

Plaidoyer 1 149 1 054

FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS 6 755 6 755 6 795 6 795

FRAIS DE FONCTIONNEMENT 3 185 1 028 3 091 2 523

DOTATION AUX PROVISIONS  
ET DÉPRÉCIATIONS

0 1 772

IMPÔTS SUR LES BÉNÉFICES

REPORTS EN FONDS DÉDIÉS  
DE L’EXERCICE 574 574 212 212

TOTAL 42 304 33 614 41 583 34 163

ÉXCEDENT OU (DÉFICIT) 546 577 -1 129 676

PRODUITS PAR ORIGINE 2023 2022

TOTAL
Dont 

générosité*
TOTAL

Dont 

générosité*

PRODUITS LIÉS A LA GÉNÉROSITÉ* 33 631 33 631 33 880 33 880

Dons 26 107 26 107 26 605 26 605

Legs, assurances vie et donations 6 437 6 437 6 824 6 824

Mécénat 121 121 100 100

Autres produits liés à la générosité* 966 966 352 352

PRODUITS NON LIÉS A LA 
GÉNÉROSITÉ*

2 013 1 357

SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS 
PUBLICS

5 370 4 241

REPRISES SUR PROVISIONS ET 
DÉPRÉCIATIONS

1 276 18

UTILISATIONS DES FONDS DÉDIÉS 
ANTERIEURS

559 559 958 958

TOTAL 42 849 34 190 40 454 34 838

* Générosité du public. 

montants en K€, chiffres arrondis à l'unité.



POUR ENGAGER OU POURSUIVRE LE DIALOGUE,  
RETROUVEZ-NOUS SUR : CCFD-TERRESOLIDAIRE.ORG

Suivez notre actualité

Au nom de tous nos partenaires je dois 

d’abord vous remercier pour votre soutien. 

Je peux vous assurer qu’à l’occasion de 

chaque rencontre, nous pouvons consta-

ter l’efficacité et la complémentarité des 

actions engagées pour rendre notre Terre 

Solidaire.

Vous pouvez constater combien votre 
contribution est au cœur de notre associa-

tion. Elle nous permet d’avoir une approche 

de la solidarité internationale en dehors de 

toute contrainte autre que celle de notre 

humanisme inspiré de notre foi chrétienne 

éclairée notamment par les encycliques de 

la doctrine sociale de l’Église.

Vous pourrez constater que l’exercice 
2023 a permis de rattraper tout ou partie 

des moins-values constatées en 2022 sur 

nos réserves indispensables pour assurer la 

pérennité de nos actions auprès des parte-

naires. Nous devons toutefois être vigilant 

à l’équilibre d’exploitation de notre asso-

ciation et nous devons accepter de limiter 

certaines de nos actions fautes de moyens 

financiers et humains. Le résultat positif 
2023 est lié à ces plus-values.

Nous restons attentifs à garantir une impli-

cation maximum des moyens financiers de 
notre association dans sa mission sociale 

(être présent auprès de nos partenaires, 

agir par le plaidoyer pour des relations in-

ternationales plus équilibrées, sensibiliser 

le public à la solidarité internationale) 75 % 
de nos dépenses.

Sur un plan purement financier le contexte 
d’inflation joue sur nos charges et par ail-
leurs sur la capacité de certains donateurs. 

Pour autant nous allons continuer à faire 

preuve d’ambitions en sensibilisant les do-

nateurs potentiels à nos enjeux.

Plus que jamais les acteurs au quotidien de 

la lutte contre la faim ont besoin de votre 

soutien. Nous nous employons au CCFD- 

Terre Solidaire à etre présents à leurs côtés. 

La multiplicité de nos 593 projets dans 72 

pays atteste de votre solidarité dans un 

contexte où les conflits sont de plus en plus 
nombreux et où la démocratie recule dans 

beaucoup d’endroits.

Patrice Leloup, 

Trésorier national
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Le bilan est la photographie au 31 décembre 
2023 de la situation patrimoniale et financière 
de CCFD-Terre Solidaire.

5 % de l’actif est au service de la mission sociale, 
puisqu’il est investi directement auprès d’orga-
nisations partenaires et alliées du CCFD-Terre 
Solidaire. La majorité de cet actif est engagé 
auprès de la SIDI, dédiée à la finance solidaire, 
sous forme de participation au capital ou de 
garantie.

Les immobilisations pour immeubles, logi-
ciels, ordinateurs et serveurs (soit 11 % de 
l’actif) sont des investissements garantissant 
la pérennité des nos activités de solidarité 
internationale.

Les disponibilités et valeurs mobilières de 
placement, représentant 60 % de l’actif, sont 
les moyens financiers nécessaires au travail 
quotidien de l’association. Leur rôle est aussi 
de permettre d’assurer la pérennité de l’asso-

ciation en cas de crise, ainsi que d’apporter 
une garantie à nos partenaires sur des actions 
pluriannuelles, comme cela s'est produit en 
2023.

Les produits constatés d’avance (17 % du pas-
sif) correspondent à la part des financements 
pluriannuels perçus en 2023, et dont les dé-
penses seront engagées à partir de 2024.

ACTIF 2023 2022 PASSIF 2023 2022
Immobilisation incorporelles 330 584 Fonds propres avec et sans droit de reprise 7 562 7 562

Immobilisations corporelles  6 735  6 892 Réserves  20 895  20 469 

Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés 3 547 1 573 Autres fonds propres 1 563 1 564 

Immobilisations financières 2 813 2 725 Report à nouveau 2 748 4 303 

Excédent ou (déficit) 546  1 129 

ACTIF IMMOBILISÉ 13 424 11 774 FONDS PROPRES 33 314 32 769

Créances d’exploitation 7 379 5 594 Fonds dédiés et fonds reportés  6 548  5 129 

Créances reçues par legs ou donation 3 117 2 793 dont fonds reportés aux legs ou donations 5 141 3 737 

VMP et disponibilités 37 150 37 116 Provisions pour risques et charges  535  633 

Dettes diverses 10 697 10 477 

Charges constatées d'avance 383 425 Produits constatés d'avance 10 359 8 694 

ACTIF CIRCULANT 48 029 45 928 DETTES ET AUTRES PASSIFS 28 139 24 933

TOTAL ACTIF 61 453 57 702 TOTAL PASSIF  61 453  57 702

VOTRE GÉNÉROSITÉ 
AU CŒUR DES 
ACTIONS DE NOS 
PARTENAIRES

BILAN 2023

https://ccfd-terresolidaire.org/

